Governo do Estado do Rio de Janeiro
Companhia Estadual de Aguas e Esgotos do Rio de Janeiro

Diretoria Juridica

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO CEDAE N° 013/2024 (DSG)

Aditivo n® 01 ao CONTRATO CEDAE N° 013/2024 (DSG), assinado em 16 de Fevereiro de 2024 entre a COMPANHIA ESTADUAL
DE AGUAS E ESGOTOS (CEDAE) e a WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A, na forma abaixo:

A COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS (CEDAE) e a WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A, ja qualificadas no contrato original ora aditado, por meio de seus
administradores ao final assinados, celebrar o presente aditivo ao Contrato CEDAE n° 013/2024 (DSG), que tem por objeto o servigo de “FORNECIMENTO DE SETE MOTORES PARA AS
ELEVATORIAS DE AGUA BRUTA E TRATADA DA ETA GUANDU", decorrente do Pregédo Eletrnico n® 045/2023 - DAD 3, fazendo-o nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA — Conforme aprovagdo concedida pela Resolugdo de Diretoria CEDAE, datada do dia 09 de Janeiro de 2025, inserida sob index 91033993 do Processo n° SEI-
150001/013045/2023, ajusta-se o presente aditivo para promover a rerratificagdo com acréscimo quantitativo, no valor de R$ 4.181.000,00 (quatro milhdes, cento e oitenta e um mil de
reais), correspondente a aproximadamente 21,07% do valor inicial do contrato (considerando o periodo remanescente da contratacdo), conforme justificativa contida no Parecer da
Comissdo de Fiscalizagdo, inserido sob index. 80953390 complementada sob o index. 88849111 e Relatdrio de Revisdo dos calculos, autuado sob o index. 83159652 do processo
administrativo de referéncia.

PARAGRAFO UNICO — Os postos acrescidos aparecem listados no index 80953390 do processo administrativo de referéncia, resultando na configuracdo total de postos
atualizada conforme tabela abaixo:

CONTRATO
i CEDAE NR® :
CODIGO DO 013/2024 DSG | QUANTIDADE |PRECO UNITARIO! QUANTIDADE TOTAL CONTRATO +
UTEM MATERIAL NOMECLATURA PE 045/2023 CONTRATO RS TOTAL RS ADITIVO PRECO UNITARIO RS ADITIVO 01

01 1061100088 MOTOR STNCRONO DE 710 CV EM 6,6 KV 02 RS 2.802.000,00 | RS 5.604.000,00 ot i RS 5.604.000,00
02 1061100085 MOTOR ASSTNCRONO DE 1000 CV EM 6,6 KV 01 RS 2.383.000,00 | RS 2.383.000,00 01 RS 2.383.000,00 RS 4.766.000,00
03 1061100086 MOTOR ASSTNCRONO DE 2.200 CV EM 2,3 KV 02 RS 1.798.000,00 | RS 3.596.000,00 01 RS 1.798.000,00 RS 5.394.000,00
04 1061100087 MOTOR STNCRONO DE 3.550 CV EM 13,2 KV 01 RS 4.653.000,00 | R$ 4.653.000,00 e G R$ 4.653.000,00
05 1061100089 | MOTOR STNCRONO DE 4.500 HP EM 13,2 KV - Autoventilado WEG 01 R$ 3.604.000,00 | RS 3.604.000,00 e e RS 3.604.000,00

TOTAL DO CONTRATO RS 19.840.000,00 ] R$ 4.181.000,00 [R$ 24.021.000,00

CLAUSULA SEGUNDA - As despesas com a execugdo do presente contrato correrdo a conta das seguintes dotagdes orgamentarias, para o corrente exercicio de 2025:

Programa de Trabalho: 1201671663
Elemento de Despesa: 449052

Cédigo Orgamentario: 44905221

Fonte de Recursos n.: 10

Conta Contdbil: 161190005

Centro de Custos n.: DG00010000

ID da Reserva Orgamentdria n°: 2025000226

PARAGRAFO UNICO - As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo por conta das dotagSes orcamentdrias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de
cada exercicio.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor autorizado para a execugdo deste aditivo é de R$ 4.181.000,00 (quatro milhdes, cento e oitenta e um mil de reais) e sera pago em parcelas mensais,
na forma do cronograma financeiro inserido sob index 91741511 do Processo Administrativo de referéncia.

CLAUSULA QUARTA - O valor consolidado da presente contratacdo passa a ser de R$ 24.021.000,00 (vinte e quatro milhGes, vinte e um mil de reais), conforme informagGes prestadas
no index 81389200 do Processo Administrativo de referéncia.

CLAUSULA QUINTA - A CONTRATADA devera reforcar a garantia contratual, conforme previsdo contida na clausula décima primeira, paragrafo décimo do contrato original, mantendo
o percentual na forma do estabelecido no paragrafo terceiro da aludida clausula.

CLAUSULA SEXTA - As partes contratantes ratificam as demais clausulas e condicGes estabelecidas pelo instrumento contratual, ndo alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLAUSULA SETIMA - Este Termo Aditivo devera ser publicado no Diario Oficial do Estado do Rio de Janeiro para fins de mera publicidade e no sitio da CEDAE, devendo ser observado o
disposto na Deliberagdo TCE-RJ n. 312/2020 para o envio das informagdes nos casos exigidos.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam eletronicamente o presente TERMO ADITIVO elaborado em formato digital, dispensando por tal razdo a presenga de
testemunhas.

Pela CEDAE:



AGUINALDO BALLON
Diretor Presidente

DANIEL BARBOSA OKUMURA
Diretor de Saneamento e Grande Operagao

Pela CONTRATADA:
ALEX CARLOS SCHMIDT

Procurador

ANDERSON FERNANDES
Procurador

Rio de Janeiro, 06 fevereiro de 2025
I
pr
JEII tl’ Documento assinado eletronicamente por Daniel Barbosa Okumura, Diretor, em 06/02/2025, as 11:38, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
* e

:?;lirr\g;p(r; fundamento nos art. 282 e 292 do Decreto n2 48.209, de 19 de setembro de 2022.

I
pr
JEI! tl’ Documento assinado eletronicamente por Alex Carlos Schmidt, Usuario Externo, em 10/02/2025, as 14:07, conforme horario oficial de Brasilia, com
2J | fundamento nos art. 282 e 292 do Decreto n° 48.209, de 19 de setembro de 2022.

assinatura

‘ eletrénica
—

o
JEI! tl’ Documento assinado eletronicamente por Aguinaldo Ballon, Diretor-Presidente, em 10/02/2025, as 14:39, conforme horario oficial de Brasilia, com
::;lifr\g;[l(gl ) | fundamento nos art. 282 e 292 do Decreto n? 48.209, de 19 de setembro de 2022.
I
o
DEI! tl’ Documento assinado eletronicamente por ANDERSON FERNANDES, Usudrio Externo, em 10/02/2025, as 16:06, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento nos art. 282 e 292 do Decreto n? 48.209, de 19 de setembro de 2022.

assinatura

L]
‘ eletrénica

'

A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitehttp://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador 92797522 e o cédigo CRC 2E5828DE.

Referéncia: Processo n2 SEI-150001/013045/2023 SEl n2 92797522

Avenida Presidente Vargas, 2655 - Bairro Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20210-030
Telefone:


https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

PODER EXECUTIVO

DIARIO ¥¥ OFICIAL

ANO LI - N® 029 - PARTE |
12 DE FEVEREIRO DE 2025

41

QUARTA-FEIRA -

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

curso MBA em Pericia Contabil, no valor total de R$ 46.644,96 (qua-
renta e seis mil seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis
centavos), nos termos da autorizagdo do Assessor do CEJUR, auto-
ridade ordenadora de despesa.

Id: 2626620

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRACAO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato CEDAE n° 011/2025 (DPR).

PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RELACOES INSTITUCIO-
NAIS E GOVERNAMENTAIS - ABRIG.

OBJETO: “22 CONFERENCIA INTERNACIONAL DE MULHERES EM
RIG".

PRAZO: estara vigente apos sua assinatura, pelo periodo estritamen-
te necessario a sua realizagdo e disponibilizagdo dos recursos.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

DATA DE ASSINATURA: 10/02/2025.

FUNDAMENTO: Processo n° SEI-150017/000561/2025 (Inexigibilidade
de Licitagdo - IL n° 001/2025 - DPR).

Id: 2626414

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO CEDAE N° 001/2025 DE AJUSTE DE CON-
TAS E QUITACAO.

PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S/A.

OBJETO: “promover o ajuste de contas entre as partes para possi-
bilitar o pagamento dos servicos prestados estavam inseridos no es-
copo do Contrato n® 026/2013 (DT)".

PRAZO: O pagamento sera feito no prazo maximo de 30 (trinta) dias
contados da assinatura deste Termo.

VALOR TOTAL: R$ 1.983.305,10 (um milhdo, novecentos e oitenta e
trés mil, trezentos e cinco reais e dez centavos).

DATA DE ASSINATURA: 03/02/2025.

FUNDAMENTO: Processo n°® SEI-150017/005183/2024.

Id: 2626407

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO CEDAE RECIPROCO DE DIREITOS E
OBRIGAGOES N° 056/2024. )

PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a BRK AMBIENTAL MACAE S.A.

OBJETO: “estabelecer as condigdes para a reparticdo dos valores
acumulados e ndo conciliados na conta centralizadora, conforme pre-
visto no Contrato de Interdependéncia estabelecer as condi¢cées para
a reparticdo dos valores acumulados e ndo conciliados na conta cen-
tralizadora, conforme previsto no Contrato de Interdependéncia e no
Acordo Operacional”.

PRAZO: Sem prazo.

VALOR: R$ 731.134,00 (setecentos e trinta e um mil, cento e trinta e
quatro reais).

DATA DE ASSINATURA: 10/02/2025.

FUNDAMENTO: Processo n° SEI-150017/005884/2024.

Id: 2626412

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Aditivo n°® 03 ao Contrato CEDAE n° 136/2021
(DSG). ,

PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMI-
COS S.A.

OBJETO: “a renovagdo do prazo contratual e a supressdo quantita-
tiva”.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 604.742,50 (seiscentos e quatro mil, setecentos e qua-
renta e dois reais e cinquenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 10/02/2025.

FUNDAMENTO: Processo n° SEI-E12/800.119/2020 (Pregao Eletroni-
co - PE n° 620/2021).

Id: 2626410

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Aditivo
(DSG).

PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A.

OBJETO: “promover a rerratificagdo com acréscimo quantitativo”.
PRAZO: Sem prazo.

VALOR: R$ 4.181.000,00 (quatro milhdes, cento e oitenta € um mil
reais).

DATA DE ASSINATURA: 10/02/2025.

FUNDAMENTO: Processo n° SEI-150001/013045/2023 (Pregao Eletro-
nico n° 045/2023 - DAD 3).

n°® 01 ao Contrato CEDAE n° 013/2024

Id: 2626411

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Aditivo n° 07 ao Contrato CEDAE n° 008/2021
(DRM).

PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a L. PHILIPPE CONSTRUGCOES LTDA.

OBJETO: “promover a renovagao do prazo contratual”.

PRAZO: 4 (quatro) meses.

VALOR: R$ 2.635.132,80 (dois milhdes, seiscentos e trinta e cinco
mil, cento e trinta e dois reais e oitenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 10/02/2025.

FUNDAMENTO: Processo n° SEI-E-12/800.139/2019 (Procedimento
Licitatério - LI n° 006/2020).

Id: 2626413
.L |mpren5a Dﬁc-ﬂl menn"o 60 ESTADD

DOCUMENTO ASSINADO DIGTALMENTE
A assinatura ndo possul validade quando impresso.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS
GERENCIA DE LICITAGOES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAGAO: LI N° 001/2025

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em servigos de ma-
nutengdo elétrica, mecanica, hidraulica e de sistemas de automagao
para atuar nos equipamentos e instalagdes das unidades operacionais
da diretoria de saneamento e grande operacéo.

DIA: 07/03/2025.

HORAS: 11:00 h.

LOCAL: Av. Presidente Vargas, 2655 - Térreo - Auditorio.

VALOR ESTIMADO: R$ 96.685.891,76 (noventa e seis milhdes, seis-
centos e oitenta e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e se-
tenta e seis centavos).

PROCESSO N° SEI-150017/006363/2024.

A Geréncia de Licitagdes informa que o Edital completo encontra-se a
disposicdo dos interessados no site www.cedae.com.br/licitacao, po-
dendo alternativamente, ser retirado mediante permuta de duas res-
mas de papel tamanho A4 - 75g/m? no enderego supramencionado,
onde os interessados também poderdo obter todas as informagdes so-
bre a licitagdo, no horario de 9h as 12h e das 14h as 17h ou pelo
telefone (21) 2562-6503.

Id: 2626707

DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE RERRATIFICACAO AO CONTRATO DE
LOCAGAO DE IMOVEL N° 474/2024. PARTES: DETRAN/RJ E COM-
PANHIA DE TRANSPORTE SOBRE TRILHOS DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOTRILHOS. OBJETO: Retificagdo da Clausula
Quarta (Do Aluguel), que passa a ter a seguinte redagdo: O aluguel
mensal serd de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais),
valor fixado com base na avaliagédo prévia descrita no Documento SEI
n° 67106347. DATA DA ASSINATURA: 10/02/2025. FUNDAMENTA-
CAO LEGAL: Art. 51 c/c o art. 74, V, ambos da Lei Federal n°

Processos do DETRAN.RJ em Pesquisa de Mercado:

14.133/2021, Lei Federal n° 8.245/1991 e Lei Estadual n°® 287/79.
PROCESSO N° SEI-150157/001654/2022.

Id: 2626461

DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO

MODALIDADE DE LICITAGAO: Pregéo Eletrénico n° 001/2025.
TIPO: Menor Prego Global.

OBJETO: Prestagdo de servicos de copeiragem, de forma continua,
com dedicagdo exclusiva de mao de obra, com a finalidade de aten-
der, nas dependéncias do Edificio Sede do Departamento de Transito
do Estado do Rio de Janeiro, a demanda identificada no &mbito da
Coordenadoria de Administragdo do DETRAN-RJ, conforme condigdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ESTIMATIVA ORCAMENTARIA: R$ 3.888.734,76 (trés milhdes oito-
centos e oitenta e oito mil e setecentos e trinta e quatro reais e se-
tenta e seis centavos).

ENDEREGO ELETRONICO: www.compras.tj.gov.br.

DATA: 27/02/2025 as 11:00 h.

PROCESSO N° SEI-150016/001634/2024.

O Edital encontra-se disponivel no enderego eletrébnico www.com-
pras.ri.gov.br, no Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP
https://www.gov.br/pncp/pt-br e no portal do DETRAN/RJ, na pagina
www.detran.rj.gov.br e no opgdo: Transparéncia/Licitagdes - Licitagdes
2024 - Editais podendo, alternativamente, ser adquirido mediante o
pagamento da importancia de R$ 0,10 (dez centavos) por folha, na
Av. Presidente Vargas n° 817/19° andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ,
comprovado por meio de guia de depdsito da instituicdo financeira
contratada pelo Estado, agéncia n° 6898 conta corrente n.° 58-2, a
favor do DETRAN/RJ.

Id: 2626531
DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO
AVISO

Visando dar publicidade as pesquisas de mercado para as contrata-
¢des abaixo, solicito efetuar a publicagdo em jornal de grande circu-
lagdo e DOERJ do texto abaixo:

SEI-

Contratagdo de empresa especializada, devidamente registrada, certificada e cre-
150016/017383/2025 denciada pelo INMETRO, para a prestagdo de servicos de testes, recarga e ma-
nutencdo de nivel 1, 2 e 3 de extintores de incéndio.

SEI-
150016/026167/2025 (squeezes).

Contratagcdo de empresa especializada na confeccdo de material personalizado

DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO
PROCEDIMENTO DE DISPENSA ELETRONICA

MODALIDADE DE LICITAGAO: Dispensa
001/2025.

TIPO: Menor Prego Global por item.
OBJETO: Aquisicao de carrinhos de transporte, tipo condominio e tipo
plataforma fechado, e empilhadeira elétrica para atendimento das de-
mandas do Arquivo Central deste DETRAN/RJ.

ESTIMATIVA ORCAMENTARIA:

Iltem 1 - R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Iltem 2 - R$ 2.129,70 (Dois mil cento e vinte e nove reais e setenta
centavos).

Iltem 3 - R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).

Perfazendo o valor global de R$51.929,70 (cinquenta e um mil no-
vecentos e vinte e nove reais e setenta centavos).

ENDERECO ELETRONICO: www.compras.rj.gov.br.

DATA DE INICIO PARA O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELE-
TRONICAS: das 10h00min do dia 13/02/2025 até as 10h30min do dia
20/02/2025 (horario de Brasilia).

DATA E HORARIO DA FASE DE LANCES: Dia 20/02/2025 das
11:00h as 15:00h (horario de Brasilia).

PROCESSO N° SEI-150016/180611/2024.

Eletrénica PED n°

O edital encontra-se disponivel no enderego eletronico www.com-
pras.ri.gov.br, no Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP
https://www.gov.br/pncp/pt-br e no portal do DETRAN/RJ, na pagina
www.detran.rj.gov.br e no opgdo: Transparéncia/Licitagdes - Licitagdes
2024 - Editais podendo, alternativamente, ser adquirido mediante o
pagamento da importancia de R$ 0,10 (dez centavos) por folha, na
Av. Presidente Vargas n° 817/19° andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ,
comprovado por meio de guia de deposito da instituicdo financeira
contratada pelo Estado, agéncia n° 6898 conta corrente n.° 58-2, a
favor do DETRAN/RJ.

Id: 2626573

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
INSTITUTO RIO METROPOLE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 006/2024.
PARTES: IRM - INSTITUTO RIO METROPOLE e FAB MIX CONCRE-
TOS LTDA.
OBJETO: Alteragdo do Contrato n° 006/2024, para proceder com a
alteragdo quantitativa e qualitativa do contrato.
PRAZO: Sem alteragdes.
VALOR ESTIMADO: Da-se ao Termo Aditvo o valor de R$
13.961.292,58 (treze milhdes novecentos e sessenta e um mil duzen-
tos e noventa e dois reais e cinquenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2025.
FUNDAMENTO: Art. 57, da Lei n° 8.666/93 e na Clausula Segunda
do Contrato.
PROCESSO N° SEI-150018/000023/2025.

Id: 2626533

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 09/2024.

PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através do Fundo Especial
de Administragdo Fazendaria - FUNEAF, da Secretaria de Estado de
Fazenda - SEFAZ e a WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURIS-
MO EIRELI.

OBJETO: A alteragdo do objeto do Contrato n° 09/2024, conforme
abaixo especificado a alteragdo quantitativa relativa ao acréscimo de
25% ao objeto contratual, com fundamento no inciso | alinea “b” do
Art. 65, da lei 8.666/93, em relagdo ao LOTE 6, em item consumido
da Ata de Registro de Precos na condicdo de Aderente.

PRAZO: A partir de 05/02/2025.

VA LOR: R$ 1.000.000,00 (um milhZo de reais).

NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.33.01.

FONTE DE RECURSO: 1.500.100.

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.4732.

NOTA DE EMPENHO: 2025NE00102.

DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025.

FUNDAMENTO: Com fundamento no art. 58, inciso | c/c art. 65, in-
ciso I, b, e seu § 1°, da Lei Federal n° 8.666, de 1993.

PROCESSO N° SEI-040002/000598/2024.
Id: 2625690

Para obter Termo de Referéncia, Projeto Basico e sanar quaisquer duvidas, favor entrar em contato atra-
vés do e-mail dsup@detran.rj.gov.br e/ou divsuprimentos@gmail.com.

Id: 2626459

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 14/2024.

PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e a FENIXX SEGURANGCA E TRANS-
PORTE DE VALORES LTDA.

OBJETO: A alteragéo qualitativa, com a inclusdo da localidade AFR
64.15 Barra da Tijuca, sito a Avenida Ayrton Senna, n° 2001 - Bloco
C, Sala 58 - Jacarepagua, Rio de Janeiro - RJ para implantacdo de
01 (um) posto diurno desarmado e 01 (um) posto noturno armado, a
partir de 01/02/2025, com fundamento no inciso | alinea “a” do Art.
65, da Lei 8.666/93, em relacdo ao LOTE 6, em item consumido da
Ata de Registro de Precos na condicdo de Participe. A alteragéo
quantitativa relativa ao acréscimo de 01 (um) posto de vigilante, com
fungéo de chefe de turma, 44 (quarenta e quatro) horas, para o posto
de trabalho relativo ao Edificio Sede, sito a Avenida Presidente Var-
gas, n° 670, Centro/RJ, a partir de 01/02/2025, com fundamento no
inciso | alinea “b” do Art. 65, da lei 8.666/93, em relagédo ao LOTE 6,
em item consumido da Ata de Registro de Pregos na condicéo de
Aderente, com fundamento no art. 58, inciso | c/c art. 65, inciso | a e
b, e seu § 1° da Lei Federal n° 8.666, de 1993 e suas alteracdes.
PRAZO: 15 meses e 2 dias, a partir de 01/02/2025.

VALOR: R$ 4.853.700,80 (quatro milhdes, oitocentos e cinquenta e
trés mil e setecentos reais e oitenta centavos).

NATUREZA DAS DESPESAS: 339039.

FONTE DE RECURSO: 100.

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.

NOTA DE EMPENHO: 2025NE00062.

FUNDAMENTO: Com fundamento no art. 58, inciso | c/c art. 65, in-
ciso | a e b, e seu § 1° da Lei Federal n° 8.666, de 1993.
PROCESSO N° SEI-040177/000193/2023.

Id: 2624633
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Es-
tagio n° 035/2024.

PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, o estudante PEDRO MACEDO LAMEI-
RAO, e a UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo destina-se a prorrogar a vigéncia
do Termo de Compromisso n° 035/2024, por mais 06 (seis) meses,
contados a partir de 05/02/2025, dando-se ao termo de compromisso
o prazo total de 12 (doze) meses.

PRAZO: 06 (seis) meses, a partir de 05/02/2025.

VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.

NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2025.

FUNDAMENTO: Lei n° 11.788/08.

PROCESSO N° SEI-040204/000163/2024.

Id: 2625145

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 4°
001/2021.

PARTES: O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pelo FUNDO ESPECIAL
DE ADMINISTRAGAO FAZENDARIA DA SECRETARIA DE ESTADO
DE FAZENDA E ILHA SERVICE TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
(CNPJ n° 85.240.869/0001-66).

OBJETO: A repactuacgdo de precos do Contrato n° 001/2021, de acor-
do com a Convencdo Coletiva de Trabalho, cuja vigéncia foi fixada
para o periodo entre 01/09/2024 a 31/08/2025 e a data base da ca-
tegoria definida em 1° de setembro, conforme previsdo da Clausula
Nona, paragrafo oitavo do Contrato e o reajuste do valor unitario do
auxilio transporte com fundamento no Decreto Municipal n°
55.631/2025.

VALOR: O total do reajuste é de R$ 92.393,96 (noventa e dois mil
trezentos e noventa e trés reais e noventa e seis centavos), sendo R$
20.232,40 (vinte mil duzentos e trinta e dois reais e quarenta centa-
vos) referente ao 3° Termo Aditivo e R$ 72.161,52 (setenta e dois mil
cento e sessenta e um real e cinquenta e dois centavos) referente ao
4° Termo Aditivo. O valor total do 4° Termo Aditivo passa de R$
1.741.490,64 (um milhdo, setecentos e quarenta e um mil quatrocen-
tos e noventa reais e sessenta e quatro centavos) para R$
1.813.652,16 (um milhdo, oitocentos e treze mil seiscentos e cinquen-
ta e dois reais e dezesseis centavos).

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2025.

PROCESSO N° SEI-04/109/002254/2019.

Termo de Apostilamento ao Contrato n°

Id: 2625904

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025 as 07:38:14 -0200.



	Termo Aditivo NI 01 ao Contrato 013/2024 (DSG) (92797522)
	Publicação do aditivo nº 01-013/2024 (DSG) (93229624)

		2025-02-12T07:38:14-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




